
資料２ 

嶺南地域公共交通網形成計画の達成状況について 

 

１ 日常の移動手段としての公共交通の利便性向上 

指標 計画策定時の状況 現状 目標 

ＪＲ小浜線の年間利用者数 〈H30〉 

1,557 千人 

（4,265 人/日） 

〈R1〉 

1,500 千人 

（4,097 人/日） 

H30 年度から 

▲3.9％ 

1,635 千人 

（約 4,500 人/日） 

５％増を 

目指す 

ＪＲ小浜線の定期利用者数 〈H30〉 

1,215 千人 

（3,329 人/日） 

〈R1〉 

1,178 千人 

（3,219 人/日） 

H30 年度から 

▲3.3％ 

1,276 千人 

（約 3,500 人/日） 

５％増を 

目指す 

バス・乗合タクシー等の 

年間利用者数 

 

 

 

 

 

〈H30〉 

862 千人 

 

 

〈R1〉 

859 千人 

 

 

 

 

 
 

現状維持 

（▲0.4％） 

 

 

862 千人 

 

 

 

現状維持を 

目指す 
 

 

  

・路線バス 384,760 人 

・敦賀市  330,501 人 

・美浜町   12,817 人 

・若狭町   31,581 人 

・小浜市   82,853 人 

・高浜町   19,871 人 

・路線バス 384,719 人 

・敦賀市  334,292 人 

・美浜町   10,874 人 

・若狭町   26,580 人 

・小浜市   84,004 人 

・高浜町   18,759 人 

小浜線の敦賀駅～東舞鶴駅

の各駅乗車人員の計 

小浜線の敦賀駅～東舞鶴駅

の各駅乗車人員の計 



２ 観光周遊に利用できる公共交通の確保 

指標 計画策定時の状況 現状 目標 
 

嶺南地域を回る際に 

公共交通を利用する 

観光客の割合 

（敦賀駅のアンケート調査） 

 

〈H30〉 

37.9％ 
― 

 

 

50％ 

「クルマ」と回答し

た観光客（29.3％）

の約半数が公共交

通を利用するよう

目指す 

経路検索サイト等への 

バス情報掲載率 

〈R1〉 

52.8％ 

（19 路線／36 路線） 

〈R2.10〉 

100％ 

（33 路線／33 路線） 

全路線が何らかの

経路検索サイトに

掲載 

100％ 
全路線の掲載を 

目指す 

レンタサイクルの 

年間利用者数 

〈H30〉 

7,565 人 

〈R1〉 

7,426 人 

H30 年度から 

▲1.8％ 
10,000 人 

30％増を 

目指す 

 

３ 公共交通を中心としたまちづくりやライフスタイルの定着 

指標 計画策定時の状況 現状 目標 

モビリティ・マネジメントに

関するイベント、 

乗り方教室等開催件数 

 

〈H30〉 

22 件 

 

〈R1〉 

23 件 

 

 

 

 

２市町においては、

H30 年度の実績よ

り増加したが、その

他の４市町におい

ては実績なし 

 

50 件 各市町が期間中に 

10 回程度実施する

ことを目指す 

 

 

 

・ＪＲ小浜線 13.8％ 
・バス    24.1％ 

・敦賀市   9 件 

・美浜町   0 件 

・若狭町   0 件 

・小浜市  13 件 

・おおい町  0 件 

・高浜町   0 件 

・敦賀市   0 件 

・美浜町   2 件 

・若狭町   0 件 

・小浜市  21 件 

・おおい町  0 件 

・高浜町   0 件 



泉ヶ丘先回り

リラ・ポート先回り

長谷先回り

粟野公民館先回り

  わくわくタクシー 上記沿線を除く町内 デマンド 10,839 8,917

　小屋・須縄線 小浜二中～小屋 定時定路線 10,626 10,189

　小屋・谷口線 小屋～谷口 デマンド（日曜のみ） 30 8

　谷田部線 道の駅～谷田部 デマンド（日曜のみ） 1 8

　宇久・西小川線 宇久～小浜駅 定時定路線（隔日） 538 639

　宮川線 加茂～小浜駅 定時定路線（隔日） 993 1,033

　健康管理センター線 健康管理センター～小浜駅 定時定路線（隔日） 452 795

　下根来・今富線 長瀬～小浜駅 定時定路線（隔日） 1,484 1,336

　鯉川・加斗線 鯉川ふれあい会館前～ショッピングセンター前 定時定路線（隔日） 1,266 1,094

　太良庄・国富線 太良庄公会堂前～小浜駅 定時定路線（隔日） 1,029 927

862,383 859,228

 嶺南地域のバス等の利用実績
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定時定路線

　池河内線

16,580

8,938

2,626

15,128

37,311

15,102

　田烏線 小浜駅～須ノ浦
定時定路線
（日曜のみデマンド）

14,687

日向～美方病院
定時定路線
（一部デマンド）

3,058

  ぐるっと敦賀周遊バス
観光ルート

定時定路線
（一部デマンド）

高浜町

  赤ふんバス 町内全域 デマンド 19,871

合計

H30年度
総利用者数

（人）

　内浦ぐるりんバス（R1.10月～）

小浜市

　小屋・谷田部線 小浜二中～道の駅 定時定路線

　泊線 小浜駅～泊
定時定路線
（日曜のみデマンド）

池河内～小浜二中（一部道の駅）
定時定路線
（日曜のみデマンド）

若狭町
　常神・三方線 レイクヒルズ美方病院～常神

内浦地区全域～舞鶴市内（東舞鶴エリア）

Ｒ元年度
総利用者数

（人）

31,933

384,719

38,916

67,800

63,373

40,212

33,182

－

384,760

330,501

12,817

31,581

82,853

19,871

23,705

12,940

41,243

40,845

20,742

美浜町

　ブルースカイ（丹生線） 丹生～美方病院
定時定路線
（一部デマンド）

4,682

　ゆうなぎ（日向線） 新庄～美方病院
定時定路線
（一部デマンド）

5,077

　やまびこ（新庄線）

ショッピングルート 定時定路線

　西粟野線（H30.10月まで） 定時定路線 554

　粟野沓見線 敦賀駅～運動公園西口 定時定路線 9,147

定時定路線

　温泉線 定時定路線 9,414

　東郷線 敦賀駅～新保 デマンド 2,375

　金山線 国立病院～敦賀駅 定時定路線 46,304

　愛発線
杉箸～敦賀駅
（駄口～愛発公民館）

定時定路線
（一部デマンド）

16,078

沓見（一部運動公園東止まり）～敦賀駅 定時定路線 41,167

　中郷木崎線 松葉町～敦賀駅 定時定路線 36,830

　山公文名線
山～敦賀駅（粟野中学校前経由） 定時定路線

32,601

山～敦賀駅（公文名経由） 定時定路線

西日本ジェイ
アールバス㈱

若江線 近江今津駅～上中～小浜駅 定時定路線 110,540

コ

ミ

ュ

ニ

テ

ィ

バ

ス

等

敦賀市

　東浦線 元比田～敦賀駅
定時定路線
（一部デマンド）

　海岸線(H30.10月まで) 松葉町～敦賀駅 定時定路線 1,258

　松原線 松葉町（一部沓見）～敦賀駅 定時定路線 55,822

24,534

　常宮線 立石～敦賀駅 定時定路線 13,174

　中央線

大島線（おおい町内のみ運行） 大飯中学校～日角浜～塩浜海水浴場 定時定路線 38,558

路

線

バ

ス

福井鉄道㈱

若狭線 敦賀駅～美浜農協前～美浜駅前 定時定路線 37,824

菅浜線 敦賀駅～北田口･関電事務所～白木 定時定路線 33,144

大和交通㈱ 名田庄線 流星館～井上・谷口～小浜第二中 定時定路線 44,656

京都交通㈱ 高浜線 東舞鶴駅前～松尾寺駅前～高浜駅前 定時定路線 35,638

区
分

事業主体 路線名・運行区間 運行方法

本郷線（おおい町内のみ運行） おおい町役場前～万願寺～子生谷 定時定路線 84,400



－ － －   わくわくタクシー デマンド

23 ● 　小屋・須縄線 定時定路線

- － － 　小屋・谷口線 デマンド（日曜のみ）

- － － 　谷田部線 デマンド（日曜のみ）

27 ● 　宇久・西小川線 定時定路線（隔日）

29 ● 　宮川線 定時定路線（隔日）

30 ● 　健康管理センター線 定時定路線（隔日）

31 ● 　下根来・今富線 定時定路線（隔日）

32 ● 　鯉川・加斗線 定時定路線（隔日）

33 ● 　太良庄・国富線 定時定路線（隔日）

掲載数 33 33 18

掲載率 100% 55% （R２年10月時点）

経路検索サイトへの対応

№

路

線

バ

ス

福井鉄道㈱

若狭線 定時定路線

区
分

事業主体 路線名・運行区間 運行方法
主な経路検索サイト

への掲載

菅浜線 定時定路線

本郷線（おおい町内のみ運行） 定時定路線

大島線（おおい町内のみ運行） 定時定路線

●●

京都交通㈱ 高浜線 定時定路線

●

●

大和交通㈱ 名田庄線 定時定路線

西日本ジェイ
アールバス㈱

若江線 定時定路線

コ

ミ

ュ

ニ

テ

ィ

バ

ス

等

敦賀市

　東浦線
定時定路線
（一部デマンド）

定時定路線

　松原線

　愛発線
定時定路線
（一部デマンド）

  ぐるっと敦賀周遊バス

定時定路線

若狭町
　常神・三方線

定時定路線
（一部デマンド）

　常宮線 定時定路線

　中央線

　山公文名線

定時定路線

定時定路線

定時定路線

　中郷木崎線 定時定路線

　金山線 定時定路線

　温泉線 定時定路線

　東郷線 デマンド

定時定路線

　粟野沓見線 定時定路線

　ゆうなぎ（日向線）
定時定路線
（一部デマンド）

　やまびこ（新庄線）
定時定路線
（一部デマンド）

　ブルースカイ（丹生線）
定時定路線
（一部デマンド）

美浜町

小浜市

　小屋・谷田部線 定時定路線

●

25

　内浦ぐるりんバス（R1.10月～） 定時定路線

　池河内線
定時定路線
（日曜のみデマン
ド）

  赤ふんバス デマンド

1

2

3

4

5

6

7

高浜町

　田烏線
定時定路線
（日曜のみデマン
ド）

　泊線
定時定路線
（日曜のみデマン
ド）

－

－
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平成30年度 令和元年度

1 ＪＲ敦賀駅オルパーク内 敦賀観光案内所 4,105 4,075

2 ＪＲ美浜駅若狭美浜観光協会 若狭美浜観光協会 330 401

3 ＪＲ三方駅 きらやま茶屋 283 445

4 道の駅三方五湖 若狭三方五湖観光協会 247 164

5 若狭町観光ホテル水月花 若狭町観光ホテル水月花 145 121

6 熊川宿資料館宿場館 若狭鯖街道熊川宿資料館 0 6

7 ＪＲ上中駅 ＪＲ上中駅 266 321

8 ＪＲ東小浜駅 小浜市サイクリングセンター 432 478

9 ＪＲ小浜駅 若狭おばま観光案内所 1,379 1,046

10 御食国若狭おばま食文化館 御食国若狭おばま食文化館 24 11

11 小浜市まちの駅・旭座 小浜市まちの駅 231 220

12 ＪＲ若狭本郷駅内 おおい町観光協会 32 41

13 ＪＲ若狭和田駅 ピースフル和田 7 19

14 ＪＲ若狭高浜駅 ぷらっとＨｏｍｅ高浜 79 76

15 ＪＲ青郷駅 ロッジ青葉 5 2

7,565 7,426

設置場所

合計

嶺南地域レンタサイクル　利用実績



平成30年度 令和元年度 内容

敦賀市 9 0 ―

小浜市 13 21
小学校の校外学習等において、公共交通機関の乗車マナー訓練を実

施（公共交通機関の運賃を補助）

美浜町 0 2 高齢者向けに乗り方教室を開催

若狭町 0 0 ―

おおい町 0 0 ―

高浜町 0 0 ―

計 22 23

モビリティ・マネジメントに関するイベント、乗り方教室等開催件数


