嶺南地域公共交通網形成計画の達成状況について

1 日常の移動手段としての公共交通の利便性向上

指標	指標 計画策定時の状況		現状		目標		
J R 小浜線の年間利用者数 小浜線の敦賀駅〜東舞鶴駅 の各駅乗車人員の計	〈H30〉 1,557 千人 (4,265 人/日)	〈R1〉 1,500 千人 (4,097 人/日)	1,500 千人 H30 年度から ▲3.9%		5 %増を 目指す		
J R 小浜線の定期利用者数 小浜線の敦賀駅〜東舞鶴駅 の各駅乗車人員の計	〈H30〉 1,215 千人 (3,329 人/日)	〈R1〉 1,178 千人 (3,219 人/日)	H30 年度から ▲3.3%	1,276 千人 (約 3,500 人/日)	5 %増を 目指す		
バス・乗合タクシー等の 年間利用者数	〈H30〉 862 千人 ・路線バス 384,760 人 ・敦賀市 330,501 人 ・美浜町 12,817 人 ・若狭町 31,581 人 ・小浜市 82,853 人 ・高浜町 19,871 人	862 千人 ・路線バス 384,760 人 ・敦賀市 330,501 人 ・美浜町 12,817 人 ・若狭町 31,581 人 ・小浜市 82,853 人		862 千人	現状維持を 目指す		

2 観光周遊に利用できる公共交通の確保

指標	計画策定時の状況	現状			目標
嶺南地域を回る際に 公共交通を利用する 観光客の割合 (敦賀駅のアンケート調査)	〈H30〉 37.9% ・JR小浜線 13.8% ・バス 24.1%			50%	「クルマ」と回答し た観光客 (29.3%) の約半数が公共交 通を利用するよう 目指す
経路検索サイト等への バス情報掲載率	〈R1〉 52.8% (19 路線/36 路線)	〈R2.10〉 100% (33 路線/33 路線)	全路線が何らかの 経路検索サイトに 掲載	100%	全路線の掲載を 目指す
レンタサイクルの 年間利用者数	〈H30〉 7,565 人	〈R1〉 7,426 人	H30 年度から ▲1.8%	10,000 人	30%増を 目指す

3 公共交通を中心としたまちづくりやライフスタイルの定着

指標	計画策定時の状況	計画策定時の状況 現状		目標	
モビリティ・マネジメントに 関するイベント、 乗り方教室等開催件数	(H30) 22 件 ・敦賀市 9件 ・美浜町 0件 ・若狭町 0件 ・小浜市 13 件	〈R1〉 23件 2市 ・敦賀市 0件 H30 ・美浜町 2件 り増 ・芳染町 0件 0件	町においては、 年度の実績よ 加したが、その 4 市町におい		各市町が期間中に 10 回程度実施する ことを目指す
	・おおい町 0件・高浜町 0件		実績なし		

嶺南地域のバス等の利用実績

区 分	事業主体		路線名•運行区間	運行方法	H30年原 総利用者 (人)		R元年原 総利用者 (人)	香数
		若狭線	敦賀駅~美浜農協前~美浜駅前	定時定路線	37,824		31,933	
路		 菅浜線	敦賀駅~北田口·関電事務所~白木	定時定路線	33,144		38,916	
線	福井鉄道㈱	本郷線(おおい町内のみ運行)	おおい町役場前~万願寺~子生谷	定時定路線	84,400		67,800	
day.		大島線(おおい町内のみ運行)	大飯中学校~日角浜~塩浜海水浴場	定時定路線	38,558	384,760	63,373	384,719
バ	大和交通㈱	名田庄線	流星館~井上・谷口~小浜第二中	定時定路線	44,656		40,212	
ス	京都交通㈱	高浜線	東舞鶴駅前~松尾寺駅前~高浜駅前	定時定路線	35,638		33,182	
	西日本ジェイ アールバス(株)	若江線	近江今津駅~上中~小浜駅	定時定路線	110,540		109,303	
	, ,,,,,,	東浦線	元比田~敦賀駅	定時定路線 (一部デマンド)	24,534		23,883	
		常宮線	立石~敦賀駅	定時定路線	13,174		15,337	
		中央線	沓見(一部運動公園東止まり)~敦賀駅	定時定路線	41,167		44,507	
		海岸線(H30.10月まで)	松葉町~敦賀駅	定時定路線	1,258			
		松原線	松葉町(一部沓見)~敦賀駅	定時定路線	55,822		55,377	
		中郷木崎線	松葉町~敦賀駅	定時定路線	36,830		38,398	
			山~敦賀駅(粟野中学校前経由)	定時定路線				
		山公文名線 	山~敦賀駅(公文名経由)	定時定路線	32,601		35,362	
	敦賀市	金山線	国立病院~敦賀駅	定時定路線	46,304	330,501	40,845	334,292
			 杉箸〜敦賀駅 (駄口〜愛発公民館)	上 定時定路線 (一部デマンド)	16,078		16,580	_
⊐ │		温泉線	泉ヶ丘先回り	定時定路線	9,414		8,938	
			敦賀駅~新保	デマンド	2,375		2,626	-
Ξ.		西粟野線(H30.10月まで)	上 長谷先回り 粟野公民館先回り	定時定路線	554			
_			敦賀駅~運動公園西口	定時定路線	9,147		15,128	
ᄀᅟ				定時定路線				180
_		く ぐるっと敦賀周遊バス	ショッピングルート	定時定路線	41,243		37,311	
		ブルースカイ(丹生線)	丹生~美方病院	定時定路線 (一部デマンド)	4,682		4,181	
テ	美浜町	ゆうなぎ(日向線)	新庄~美方病院	定時定路線 (一部デマンド)	5,077	12,817	4,178	10,874
		やまびこ(新庄線)	日向~美方病院	定時定路線 (一部デマンド)	3,058		2,515	_
イ		常神・三方線	レイクヒルズ美方病院~常神	定時定路線 (一部デマンド)	20,742		17,663	
	若狭町	わくわくタクシー	上記沿線を除く町内	デマンド	10,839	31,581	8,917	26,580
バ		小屋・須縄線	小浜二中~小屋	定時定路線	10,626		10,189	
		小屋・谷口線	小屋~谷口	デマンド(日曜のみ)	30		8	eec.
ス		小屋•谷田部線	小浜二中~道の駅	定時定路線	23,705		23,259	
		谷田部線	道の駅~谷田部	デマンド(日曜のみ)	1		8	
等			小浜駅~泊	□ 定時定路線 (日曜のみデマンド)	15,102		14,504	
		田烏線	小浜駅~須ノ浦	定時定路線 (日曜のみデマンド)	14,687		15,161	84,004
	小浜市	宇久・西小川線	宇久~小浜駅	定時定路線(隔日)	538	82,853	639	
		池河内線	池河内~小浜二中(一部道の駅)	□ 定時定路線 (日曜のみデマンド)	12,940		15,051	
			加茂~小浜駅	定時定路線(隔日)	993		1,033	
		健康管理センター線	健康管理センター~小浜駅	定時定路線(隔日)	452		795	
		下根来•今富線	長瀬~小浜駅	定時定路線(隔日)	1,484		1,336	
		鯉川•加斗線		定時定路線(隔日)	1,266		1,094	
		太良庄・国富線	太良庄公会堂前~小浜駅	定時定路線(隔日)	1,029		927	
		赤ふんパス	町内全域	デマンド	19,871		17,944	
	高浜町		内浦地区全域〜舞鶴市内(東舞鶴エリア)	定時定路線		19,871	815	18,759
			1]	1

経路検索サイトへの対応

区分	事業主体	No.	主な経路検索サイトへの掲載	Googleサイト への掲載	路線名•運行区間	運行方法
		1	•	•	<u> </u>	定時定路線
路		2	•	•	——————————————————— │ 菅浜線	定時定路線
線	福井鉄道㈱	3	•	•	本郷線(おおい町内のみ運行)	定時定路線
45K		4	•	•	大島線(おおい町内のみ運行)	定時定路線
バ	大和交通㈱	5	•	•	名田庄線	定時定路線
ス	京都交通㈱	6	•	•	高浜線	定時定路線
	西日本ジェイ アールバス(株)	7	•	•	若江線	定時定路線
		8	•	•	東浦線	定時定路線 (一部デマンド)
		9	•	•	常宮線	定時定路線
		10	•	•	中央線	定時定路線
		11	•	•	松原線	定時定路線
		12	•	•	中郷木崎線	定時定路線
		13			山公文名線	定時定路線
	敦賀市	10			田立入石林	定時定路線
	秋泉中	14	•	•	金山線	定時定路線
		15	•	•	愛発線	定時定路線 (一部デマンド)
		16	•	•	温泉線	定時定路線
11			_	_	東郷線	デマンド
		17	•	•	粟野沓見線	定時定路線
ュ		18	•	•	ぐるっと敦賀周遊バス	定時定路線 ————————— 定時定路線
_		19	•		 ブルースカイ(丹生線)	定時定路線 (一部デマンド)
_	美浜町	20	•		ゆうなぎ(日向線)	定時定路線 (一部デマンド)
テ		21	•		やまびこ(新庄線)	定時定路線 (一部デマンド)
		22	•		常神・三方線	定時定路線 (一部デマンド)
1	若狭町		_	-	わくわくタクシー	デマンド
		23	•		小屋·須縄線	定時定路線
バ			_	_	小屋•谷口線	デマンド(日曜のみ)
ス		24	•		小屋•谷田部線	定時定路線
^		-	_	_	谷田部線	デマンド(日曜のみ)
等		25	•		泊線	正時正路線 (日曜のみデマン ド) 正時正路線
		26	•		田烏線	定時定路線 (日曜のみデマン ド)
	小浜市	27	•		宇久•西小川線	定時定路線(隔日)
		28	•		池河内線	正時正路線 (日曜のみデマン ド)
		29	•		宮川線	定時定路線(隔日)
		30	•		健康管理センター線	定時定路線(隔日)
		31	•		下根来•今富線	定時定路線(隔日)
		32	•		鯉川-加斗線	定時定路線(隔日)
		33	•		太良庄・国富線	定時定路線(隔日)
	高浜町	_	_	_	赤ふんバス	デマンド
	问次引	_	_	_	内浦ぐるりんバス (R1.10月~)	定時定路線
	掲載数	33	33	18		

掲載率 100% **55%** (R2年10月時点)

嶺南地域レンタサイクル 利用実績

	設置場所	平成30年度	令和元年度	
1	JR敦賀駅オルパーク内	敦賀観光案内所	4,105	4,075
2	JR美浜駅若狭美浜観光協会	若狭美浜観光協会	330	401
3	J R 三方駅	きらやま茶屋	283	445
4	道の駅三方五湖	若狭三方五湖観光協会	247	164
5	若狭町観光ホテル水月花	若狭町観光ホテル水月花	145	121
6	熊川宿資料館宿場館	若狭鯖街道熊川宿資料館	0	6
7	J R 上中駅	J R上中駅	266	321
8	JR東小浜駅	小浜市サイクリングセンター	432	478
9	JR小浜駅	若狭おばま観光案内所	1,379	1,046
10	御食国若狭おばま食文化館	御食国若狭おばま食文化館	24	11
11	小浜市まちの駅・旭座	小浜市まちの駅	231	220
12	JR若狭本郷駅内	おおい町観光協会	32	41
13	JR若狭和田駅	ピースフル和田	7	19
14	J R 若狭高浜駅	ぷらっとHome高浜	79	76
15	JR青郷駅	ロッジ青葉	5	2
	合計	7,565	7,426	

モビリティ・マネジメントに関するイベント、乗り方教室等開催件数

	平成30年度	令和元年度	内容
敦賀市	9	0	
小浜市	13	21	小学校の校外学習等において、公共交通機関の乗車マナー訓練を実 施(公共交通機関の運賃を補助)
美浜町	0	2	高齢者向けに乗り方教室を開催
若狭町	0	0	_
おおい町	0	0	_
高浜町	0	0	_
計	22	23	